
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 157 del  29/09/2022

OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA MERCATO DI CASALGRANDE CON NUOVA 
DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO.

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROPOSTA DI MODIFICA MERCATO DI CASALGRANDE CON NUOVA 
DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sottoindicati:
- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche 
in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e in particolare l’art. 6 “Mercati 
e fiere”, comma 4;
- la deliberazione di Giunta Regionale, 26 luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12”,
- il D.Lgs n. 59 del 26/03/2010;

Rilevato che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 
luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri del Consiglio Comunale;

Visti:
- DCC n. 135 del 29/11/1999 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a 
mercato  settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree 
pubbliche destinate al commercio";
-  DCC n.16 del  25/01/2000 "Modifica deliberazione di  consiglio n.  135 del  29/11/1999 
avente ad oggetto "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a mercato 
settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree  pubbliche 
destinate al commercio"";
- DCC n. 153 del 05/09/2005 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata 
al commercio su aree pubbliche, nel centro di Casalgrande";

Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/05/2015,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento dei mercati e fiere del comune di Casalgrande”, modificata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 59 del 30/09/2019 e successiva n. 9 del 28/02/2020; 

Tenuto conto delle più recenti norme in materia di sicurezza che pongono come obbiettivo 
dell'Amministrazione quello di assicurare e mantenere nel tempo adeguate condizioni di  
sicurezza  delle  aree  mercatali  in  ottemperanza  alla  circolare  del  Ministero  dell'Intero 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa Civile del 12 marzo 
2014, n. 3794 e altre disposizioni;

Valutato che gli obbiettivi delle norme sulla sicurezza contemplano oltre al controllo degli  
accessi  anche il  miglioramento  della  salvaguardia  della  sicurezza della  collettività  con 
particolare  riferimento  alle  attività  svolte  su  aree  pubbliche  sia  in  occasioni  di 
manifestazioni, sia nell'ambito dei mercati rionali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Rilevato che  l'attuale  assetto  del  mercato  del  giovedì  di  Casalgrande  rende  difficile 
raggiungere  le  condizioni  di  sicurezza  previste  dalle  norme,  in  particolar  modo  per 
l'intersezione di via A. Moro  con via karl Marx e con via Prampolini;

Riscontrata la necessità di modificare parzialmente l'assetto mercatale  su Via A. Moro, 
dall'intersezione con Via K.Marx fino all'ingresso del parcheggio di Piazza Costituzione, al  
fine di rendere più accessibile l'area mercatale da parte dei mezzi di soccorso, tutelando in  
questo modo l'interesse pubblico e la pubblica sicurezza dei cittadini casalgrandesi;

Considerato che:
-  la proposta presentata non va a modificare la planimetria generale di  chiusura delle 
strade e della viabilità, rimanendo in tal senso all'interno dell'area già interdetta al traffico 
veicolare;
- altresì che tale operazione di modifica parziale prevede un intervento solo su posteggi 
destinati  al  commercio  ambulante  del  settore  non  alimentare,  mantenendo  inalterato 
l'assetto degli altri posteggi,  assoggettando alla modifica solo i n.  1 - 2 - 3 - 4 - 51 – 61;

Ritenuto pertanto che la proposta di modifica in oggetto non determina un nuovo assetto 
dell'area mercatale;

Richiamata le sentenze del TAR della Liguria, sez. II, nella sentenza 17 maggio 2021, n. 
450, ai sensi della quale  si specifica che lo spostamento del mercato non può essere 
qualificato come atto pianificatorio e, pertanto, non richiede una deliberazione di Consiglio 
Comunale ma rientra fra le competenze residuali della Giunta Comunale; 

Richiamata  altresì la sentenza del Consiglio di Stato, sez.V, con la sent. 12 settembre 
2012, n. 5338 che afferma: "... a un mero trasferimento dell'area mercatale cittadina non  
sono riconducibili ad alcuna delle previsioni tassative che, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs n.  
267/2000 (TUEL), individuano le competenze al Consiglio Comunale"; gli atti in questione, 
infatti, "...non sono riconducibili nè all'ambito dei piani territoriali urbanistici, nè a quello dei  
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione di cui al  comma 2, lettera b) del  
richiamato  articolo  42.  Essi  rientrano,  quindi,  nell'ambito  della  competenza  residuale  
dell'organo esecutivo comunale ai sensi del comma 2 dell'articolo 48";

Valutato che al fine del ricollocamento dei posteggi sopra menzionati si rende necessario 
sopprimere  il  posteggio  n.  16  (posteggio  non  alimentare  libero  da  concessione) 
riattribuendo  tale  spazio  secondo  quanto  previsto   all'art.  12  "Riassegnazione  dei 
posteggi", comma 2) del Regolamento comunale (DCC 59/2015 e ss.mm.ii);

Viste le planimetrie esemplificative denominate Allegato A)  "Stato attuale",  Allegato B) 
"Stato di progetto", Allegato C) "Raffronto", allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, in cui si evidenzia la proposta di modifica effettiva da apportare nell'assetto 
mercatale del mercato del giovedì di Casalgrande;

Sentite in merito, le associazioni degli operatori commerciali, più rappresentative a livello 
provinciale, come da parere di Confcommercio congiunta a Confesercenti prot. n.17436 
del 29/09/2022 e di CNA prot. n. 16908 del 23/09/2022 assunti al protocollo generale;

Ritenuto di  potere adottare la modifica proposta nell’interesse generale degli  operatori 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

commerciali e della pubblica sicurezza;

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000,   Il Responsabile del Settore Attività 
Produttive   e  Suap  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Di  dare  atto che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Si da' atto che  l'assessore Amarossi è collegata alla seduta  di giunta in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  approvare  la  ricollocazione  dei  posteggi  del  mercato  settimanale  del  giovedì  a 
Casalgrande, come da schema denominato Allegato C), allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al servizio Attività Produttive Suap ogni azione atta ad attuare la modifica 
parziale  secondo quanto  quanto  previsto  dal  “Regolamento dei  mercati  e  fiere del  
comune di  Casalgrande”  (DCC n. 56 del 28/05/2015 e ss.mm.ii.) e dalla normativa 
vigente in materia;

3)  di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.  33/2013,  art.  23  ,  disponendo  la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si  rende necessaria la realizzazione di piccole opere di  adeguamento 
all'area investita dalla modifica approvata da parte del settore LL.PP. in collaborazione e 
coordinamento tra i due settori, prevedendo una programmazione anticipata degli stessi, e 
che pertanto si ravvisa l’urgenza, con voto unanime;

DELIBERA inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Attività Produttive
Comune di Casalgrande

MERCATO DI
CASALGRANDE
DEL GIOVEDI

SENZA SCALA

V
IA

 B
O

T
T

E

VIA ALDO MORO

VIA PRAMPOLINI

V
IA

 C
A

N
A

LE

VIA GRAMSCI V
IA

 C
A

N
A

L
E

45

47

46

V
IA

 K
. M

A
R

X

30

33

34

35

36

37

54

38

44

43

42

41

40

39

32

5 6 7 8 9 10 11 12

V
IA

 P
R

A
M

P
O

L
IN

I

13 14

171615

18

19

20

21

22

23

24

25

56

VIA CANALETTO28 26
29

ELENCO POSTEGGI

n.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

NOME

NON ALIMENTARE4X7

5X7

5X7

5X7

5X9

5X9

5X9

5X9

5X9

5X7

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

MQ

28

35

35

35

45

45

45

45

45

35

45

45

45

40

45

45

17

18

19

20

21

22

23

24

5X9

5X8

5X7

5X8

5X8

5X10

5X7

5X9

45

40

35

40

40

50

35

45

25

26

28

29

30

32

33

34

4X7

5X8

5X10

5X9

5X9

5X10

5X8

5X9

28

40

50

45

45

50

40

45

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

51

54

56

61

5X8

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X9

4X6

4X8

4X7

5X9

4X6

4X7

40

45

40

45

45

45

40

45

45

45

45

24

32

28

45

24

28

n.NOMEMQn.NOMEMQ

1 2 3 461 51

VIABILITA' DI SERVIZIO

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE
LIBERO NON ALIMENT.

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

LIBERO ALIMENT.

ALIMENTARE

Stato Attuale

POSTEGGIO DA SPOSTARE

DA SOPPRIMERE

copia informatica per consultazione



Attività Produttive
Comune di Casalgrande

MERCATO DI
CASALGRANDE
DEL GIOVEDI

SENZA SCALA

V
IA

 B
O

T
T

E

VIA ALDO MORO

VIA PRAMPOLINI

V
IA

 C
A

N
A

LE

VIA GRAMSCI V
IA

 C
A

N
A

L
E

45

47

46

V
IA

 K
. M

A
R

X

30

33

34

35

36

37

54

38

44

43

42

41

40

39

32

5 6 7 8 9 10 11 12

V
IA

 P
R

A
M

P
O

L
IN

I

13 14

17
16

15

18

19

20

21

22

23

24

25

56

VIA CANALETTO28 26
29

ELENCO POSTEGGI

n.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

NOME

NON ALIMENTARE4X7

5X7

5X7

5X7

5X9

5X9

5X9

5X9

5X9

5X7

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

MQ

28

35

35

35

45

45

45

45

45

35

45

45

45

40

45

45

17

18

19

20

21

22

23

24

5X9

5X8

5X7

5X8

5X8

5X10

5X7

5X9

45

40

35

40

40

50

35

45

25

26

28

29

30

32

33

34

4X7

5X8

5X10

5X9

5X9

5X10

5X8

5X9

28

40

50

45

45

50

40

45

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

51

54

56

61

5X8

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X9

4X6

4X8

4X7

5X9

4X6

4X7

40

45

40

45

45

45

40

45

45

45

45

24

32

28

45

24

28

n.NOMEMQn.NOMEMQ

1 2 3 461 51

VIABILITA' DI SERVIZIO

POSIZIONE ATTUALE

POSIZIONE DI PROGETTO

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

Raffronto

LIBERO ALIMENT.

LIBERO NON ALIMENT.
DA SOPPRIMERE

copia informatica per consultazione



Attività Produttive
Comune di Casalgrande

MERCATO DI
CASALGRANDE
DEL GIOVEDI

SENZA SCALA

V
IA

 B
O

T
T

E

VIA ALDO MORO

VIA PRAMPOLINI

V
IA

 C
A

N
A

LE

VIA GRAMSCI V
IA

 C
A

N
A

L
E

45

47

46

V
IA

 K
. M

A
R

X

30

33

34

35

36

37

54

38

44

43

42

41

40

39

32

5 6 7 8 9 10 11 12

V
IA

 P
R

A
M

P
O

L
IN

I

13 14

17
15

18

19

20

21

22

23

24

25

56

VIA CANALETTO28 26
29

ELENCO POSTEGGI

n.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

NOME

NON ALIMENTARE4X7

5X7

5X7

5X7

5X9

5X9

5X9

5X9

5X9

5X7

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

MQ

28

35

35

35

45

45

45

45

45

35

45

45

45

40

45

45

17

18

19

20

21

22

23

24

5X9

5X8

5X7

5X8

5X8

5X10

5X7

5X9

45

40

35

40

40

50

35

45

25

26

28

29

30

32

33

34

4X7

5X8

5X10

5X9

5X9

5X10

5X8

5X9

28

40

50

45

45

50

40

45

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

51

54

56

61

5X8

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X8

5X9

5X9

5X9

5X9

4X6

4X8

4X7

5X9

4X6

4X7

40

45

40

45

45

45

40

45

45

45

45

24

32

28

45

24

28

n.NOMEMQn.NOMEMQ

VIABILITA' DI SERVIZIO

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

NON ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

ALIMENTARE

Stato di Progetto

LIBERO ALIMENT.

LIBERO NON ALIMENT.

NUOVA POSIZIONE POSTEGGIO

DA SOPPRIMERE

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  881/2022 ad  oggetto:  PROPOSTA  DI  MODIFICA  MERCATO  DI 

CASALGRANDE CON NUOVA DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO si esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 29/09/2022

Oggetto:  PROPOSTA DI MODIFICA MERCATO DI CASALGRANDE CON NUOVA 
DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 29/09/2022

Oggetto:  PROPOSTA DI MODIFICA MERCATO DI CASALGRANDE CON NUOVA 
DISPOSIZIONE BANCHI SU VIA A. MORO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


